En méditant cette union ineffable, saint Bernard ne peut contenir ses transports : « Demeurez en moi, dit à ses disciples le Seigneur Jésus, et moi je demeurerai en vous. C'est Jésus qui parle ainsi, le doux JÉSUS, JÉSUS le Bien-aimé, la Vertu souveraine, la toute Beauté; JÉSUS dont la douceur enivre les Anges! Oui c'est lui, c'est bien lui qui a dit à ses disciples et, en leur personne, à tous ses fidèles : « Demeurez en moi, et moi je demeurerai en vous. » Oh! quelle sublimité! L'homme habite avec

les Anges; la cendre et la poussière sont élevées jusque dans les cieux; l'homme est tiré du fumier et de la boue pour être agrégé aux hiérarchies angéliques; bien plus, la créature demeure dans le Créateur; celle qui a été faite, dans Celui qui l'a faite; le racheté, dans le Rédempteur; le serviteur, dans le Maître; le pécheur, dans le Juste; le pauvre limon, en Celui qui fait tout de rien; le transitoire, dans l'Éternel; l'indigent, le misérable, en Celui qui est la Béatitude souveraine, le bonheur de tous les Bienheureux, la sainteté de tous les Saints; en Celui qui est la vérité et la vie et la gloire éternelle, la joie du monde, la suavité du ciel, la douceur du Paradis, et la bienheureuse éternité, et l'éternelle félicité, c'est-à-dire le Christ, le Seigneur JÉSUS (1)!! »

Nous sommes donc créés pour cette destinée incomparable. Il faut nous y abandonner avec une reconnaissance humble, fervente, joyeuse, et tenir étroitement embrassé dans notre cœur Celui qui, pour l'amour de nous, a daigné souffrir et mourir sur la croix (2).

(1) *Manete*, inquit Dominus JESUS discipulis suis, *in me, et ego manebo in vobis*. JESUS, inquam, dulcis, JESUS delectabilis, omni virtute præditus, omni speciositate redimitus... cujus dulcedine Angeli inebriantur... Istetalis ac tantus dixit discipulis suis, et per eos cunctis fidelibus suis : *Manete in me, et ego manebo in vobis*. O quam magna sublimitas!... Hominem habitare cum Angelis. terram et pulverem elevari in cælos, hominem tolli de stercore jumentorum, et agregari cœlibus Angelorum! imo creaturam manere in Creatore, facturam in Factore, redemptum in Redemptore, servum in Domino, peccatorem in Justo, factum ex limo in eo qui omnia facit ex nihilo; transitorium in Æterno, miserum in summe Beato, imo in eo qui omnino beat beata, et cuncta sanctificat sancta, qui est veritas et vita et gloria sempiterna, gaudium mundi, jucunditas cœli, dulcedo Paradisi et beata æternitas, et æterna felicitas, Christus scilicet Dominus JESUS! (De verbis Domini in cœna, serm. xi.)